RETIFICAÇÃO 01 – EDITAL DE ABERTURA e CRONOGRAMA
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO TURVO

O Prefeito do MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO, no uso de suas atribuições legais, torna pública RETIFICAÇÃO 01 – EDITAL
DE ABERTURA E CRONOGRAMA, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital e em seus
anexos.

Leia-se:

DA INSCRIÇÃO DATA

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 17/11/2025

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 17/11/2025

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD 07/12/2025
TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 07/12/2025

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 08/12/2025

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR – GERAL E PCD 10/12/2025
PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E INDEFERIDOS GERAL E PCD 11/12/2025

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL – GERAL E PCD 16/12/2025

DA PROVA OBJETIVA DATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 20/01/2026

LOCAIS DE PROVA 20/01/2026

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 24 e 25/01/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 26/01/2026
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 27/01/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA 29/01/2026

DA PROVA DE TÍTULOS DATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS 10/12/2025

DATA DO ENVIO DOS TÍTULOS 11/12/2025

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 13/01/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA A PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 14/01/2026
PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DAS PROVAS DE TÍTULOS 16/01/2026

DA HOMOLOGAÇÃO DATA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR (PROVA OBJETIVA + PROVA DE TÍTULOS) 29/01/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL 30/01/2026

HOMOLOGAÇÃO 02/02/2026

Inclui-se:

1.7. Fazem parte deste Edital os seguintes anexos:

a) ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – Indica os conteúdos para estudos inerentes às Provas;
b) ANEXO II – ATRIBUIÇÃO DOS CARGOS – Informa a descrição das funções e demais requisitos inerentes aos CARGOS;
c) ANEXO III  – CRONOGRAMA – Data de início das inscrições até a data de homologação;
d) ANEXO IV  –  DA PROVA DE TÍTULOS –  Indica as informações inerentes  a  Prova de Títulos.
e) ANEXO V – DA DIVISÃO DOS PERÍODOS – Indica a divisão dos períodos de prova de cada cargo

ANEXO III - CRONOGRAMA
PROCESSO SELETIVO Nº  01/2025

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO TURVO

Leia-se:

QUADRO DE CARGOS

CARGOS VAGAS JORNADA SALÁRIO REQUISITO MÍNIMO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II)
– EDUCAÇÃO FÍSICA

CR* H/A** R$ 29,51
Licenciatura Plena em Educação Física e Registro Ativo no
CREF (Conselho Regional de Educação Física)

Exclui-se:

1.8. Para preenchimento dos Cargos surgidos dentro do prazo de validade deste certame, será, rigorosamente
observada a ordem da classificação final, e, proporcionalmente ao declarado no Capítulo VI, deste Edital.

Inclui-se:

1.8. No ato da inscrição, o candidato desde que, habilitado, poderá se inscrever em MAIS DE UM CARGO,
respeitando os períodos contidos no ANEXO V.

1.9. Caso seja identificada mais de uma inscrição para o mesmo período, prevalecerá como válida a inscrição mais
recentemente submetida pelo candidato.

Leia-se:

7.6.1. Caneta de tinta azul ou preta indelével, lápis preto e borracha;
7.6.2. Comprovante de inscrição (boleto acompanhado do respectivo comprovante de pagamento);
7.6.3. Documento original de IDENTIDADE (com foto e dentro do prazo de validade). Não serão aceitos protocolos
de documentos, boletins de ocorrência emitidos com data superior a 30 dias da aplicação da prova objetiva.

Leia-se:
8.3. A Prova objetiva será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, constando de 40 (quarenta)
questões, em forma de testes, de múltipla escolha, com 04 alternativas cada uma, onde apenas uma alternativa
é correta.

8.3.1. A duração das Provas objetivas serão de 3h. Iniciadas as Provas, nenhum candidato poderá se retirar da sala
antes de completada 01 (uma) hora do início da prova objetiva, exceto quando acompanhado de um fiscal.

Leia-se:

9.1. A Prova Objetiva será constituída da forma que segue:

ENSINO SUPERIOR

CARGO PÚBLICO Disciplina
Número de
questões

Peso Total

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) –
CRECHE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I)
– PRÉ-ESCOLA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I
(PEB I) – ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) – ARTE, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) – EDUCAÇÃO FÍSICA,

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) –
INGLÊS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II)
– ROBÓTICA e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –

MÚSICA

Língua Portuguesa

10 2,5 25,00

Informática

05 2,5 12,50

Matemática

05 2,5 12,50

Conhecimentos Gerais

05 2,5 12,50

Conhecimentos Específicos

15 2,5 37,50

Total de Pontos: 100

Leia-se:
8.1.1. Primeira Fase – Classificatória.

Exclui-se:

9.2. Serão considerados aprovados/classificados os candidatos que obtiverem 50 (cinquenta) pontos.

Leia-se:

12.5. O candidato terá exaurido os direitos de sua habilitação, no Processo Seletivo Público, caso se verifique
qualquer das seguintes hipóteses, nos prazos previstos:

a) Não apresentar no ato da contratação, documentos relacionados no item 12.7;

Exlui-se:

12.5. Aqueles que tiverem habilitação no curso do magistério em nível médio.

Exclui-se:
12.7. de 2025

Exclui-se:

12.8.2. Semestralmente será solicitado a Declaração de qualificação profissional aos candidatos aprovados que
estiverem cursando a Graduação, para constatação da efetividade na matrícula e permanência no curso.

Leia-se:
LUIZ FELIPE DE CASTRO TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

Inclui-se:

ANEXO V – DA DIVISÃO DOS PERÍODOS

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO TURVO

TARDE - 24/01 MANHÃ - 25/01 TARDE - 25/01
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I)

ENSINO FUNDAMENTAL
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I)

CRECHE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

(PEB I) PRÉ-ESCOLA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) -

ARTE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) -

INGLÊS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

(PEB II) - MÚSICA

 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) -
ROBÓTICA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

(PEB II) – EDUCAÇÃO FÍSICA

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que ficará
à disposição pela Internet nos endereços portal.recrutamentobrasil.com.br e https://www.saopedrodoturvo.sp.gov.br/

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SÃO PEDRO DO TURVO/SP, 28 de Novembro de 2025

LUIZ FELIPE DE CASTRO TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO TURVO

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL

https://www.sãopedrodoturvo.sp.gov.br/